tcrunt, eorum in bac parte nobis liumi-

liter porrcctis supplicationibus inclinati,

[litteras et capilula pracdicta , ac, proul
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illa concernimi, omnia el singiila in ipsis

lillcriscl capiliilis conlenla, nccnon inde

scc.nla quaeciimque, licita lamen et lio-

nesla , el finaleniis lem])orc ciusileni Pii

lìraeileccssoris f'ucrinl in nsn, cinmmodo,

(|noacl synagoi;am quam ipsi Aiiconae iia-

i)cnl, illa sii si>i)aiala ab lial)ilalione chri-

slianorum el in remola parie posila; ([uo-

ad vero alias synagogas eorumdem, illao

intra ghelluni aliorum Uebraeoruni con-

sliluanlur et servenlur : quoad absolu-

lioncni et remissioncm poenarum, occa-

sione nieleficiorum per eos perpetrato-

rum, dumniodo delieta coutra fideni vel

crimina laesae maieslalis non exislanl,

auclorilale apostolica, tenore praesenliiim,

approbamiis ci confirniamus, illis(iueper-

peluae ci inviolabilis fìrmitalis nostrae

robur adiicimus: necnon omnes el singu-

los iuris el facli defeclus, si qui forsan

inlervenerinl in eisdem, supplemus.

§ 19. Decerncntes omnia el singula in

uiiiiac. praeinserlis lilleris huiusmodi conlenla

suos tolales ac plenarios ellecUis, iuxia

praesenlium noslrarum tenorem, sorliri,

ac per eos, ad quos special, debilae exe-

culioni demandari, inviolabiliterque ab

omnibus observari; sicque per quoscuni-

ijue iudices el commissariofs, quacumquc

auclorilale fungenlcs, lamordinarios (juani

delegalos, sublala eis el eorum cuilibcl

quavis aliter iudicandi el inlerprelandi fa-

cultale ci auclorilale, in quavis inslanlia,

ubique iudicari el difliniri debere; irri-

lumque el inane quicquid sccus super bis

a quoquam, quavis auclorilale, scienler

vcl ignoranlcr, conligciil allonlari.

§ ^0. El nibilominus dileclis fdiis gu-

iiiioprae-bcrnatori provinciae noslrac MarcliiaeAn-
uni lille- -, i n n
,

conilanae, el Luriae causarum Gamerae
Apostolicae generali auditori, ac vicario

venerabilis IVatris episcopi Anconitani in

spirilualibus generali, nunc el prò tem-
pore cxislentibus, per praesentes commil-
iimus el mandanius qualenus ipsi vcl duo

S XIII f'P 37 '«n. C. i!»7:

ani iiims eorum, per se vel alium scu alios,

piaeinscrlas ac piaosenles lillcrasel in eis

conlenla (piaocum(|uc, ubi el (piando opus

lìierit, el (piotics [irò parie eorumdem Ile-

biaeoriim, Turcariim et Craecorum et alio-

rum meicalorum Oiientaliuni seu cuius-

vis eoriini desuper l'uerinl requisiti , so-

lemniter publicanles, eisque el eorum sin-

gulis in praemissis efficacis delensionis

praesidio assislenlcs, l'acianl, auclorilale.

nostra dictas et prnescnles lilleras et in

eis contenta huiusmodi, ut praefertur, fir-

miter observari; ac ipsos Hebraeos, Tui-

cas, Graccos et alios mercatores omne;.

et singulos, quos ipsai lillerae quoniodoli -

bet concernunt, illis pacifica fruì et gau-

dere. Non permillenles eorum aliquem

per quoscumque , conlra illarum tenore.-,

quovis modo indebile moleslari, perlur-

bari vel inquielari; conlradiclores quosli

bet el rebelles per poenas , etiam pecu-

niarias, sibi visas, ac demum per senten-

lias el censuras ecclcsiaslicas aliaque op-

porliina iuris el facli remedia , appella-

lioneposlposila, compescendo; aclegilimis

super bis habendis servatis processibus,

poenas, sentenlias ac censuras praedictas,

etiam ileralis vicibus aggravando, invocato

seu adhibito etiam ad hoc, si opus fueril,

auxilio bracini saecularis.

§ 21. Non obslanlibus conslilutionibus

et ordinalionibus ac lilleris aposlolicis,

cliam noslris, desuper emanatis, necnon

omnibus illis, ijuae idem Plus praedeces-

sor in diclis siiis lilleris voluit non ob-

starc , celeiisque conlrariis quibuscum-

que. Datum Romae apnd S. Peirum, sub an-

nulo Piscaloris, die v aprilisjiDLXVii, pon-

tificatus nostri anno ii. Caesar Glorierius.

§ 22. Cum àulem nobis nupcr, prò parte

diclorum llebracorum, Turcarum, Grae-

coruin el inercalorum fueril bumiliter

supplicaluni ut praeinserlas lilleras, prò

illaniin malori validilate et observantia,

appiobarc, alias([ne in praemissis op|>or-

nerosalFo con
Irariorum.
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tiine providero de benignilale apostolica
j

dignaromtir, eisdeni moli ralionibns, qui-

biis praedocessores nostri praedicli indiicti
j

Riinl, ooriim in hac parte nobis bnmiiiter

porrcctis siipplicationibus inclinati, litio-

ras praedictas nccnon omnia e( singula

capilnla, concossiones, indulla et decreta

in eis conlenta, licita lamen et honesta,

et quatenus sint in usu, apostolica aucfo-

ritate, tenore praesentium, approbamus
et confirmamus, illisqno plenariae et in-

violabilis fìrmilalis robiir adiicimus, om-
nesque et singulos iiiris ol facli defeclus,

si qui forsan intervenerinl, quomodolibol

in eisdem, suppjemus.

§ 23. Necnon Ilebraeos, Tnrcas, Grao-

li no°*o'ri?nu-*^''^
^^ mercatoros praefalos amplioribus

'.ium.cninshac.fovoribus et CTatiis proso(|iienles, slatui-
r^spraesensnnn *- ri»
faerit, honorum nius et ordinaoius quod ex nimc, dein-
inventarmm fie-

^

a j

ri debet a con- ceps ct in porpotuum, qiiando alinuis ex
sule natioDisde- ^'

^
* * ' * ^

fancti, dictis Orientalibus prò tempore decedet,

quorum hacredes non sint praesentes, ne

bona dilapidentur, lune eorum consul fa-

ciat fieri inventarium por manus nolarii

publici , cura praesentia testium et assi-

stentia unius viri probi ab episcopo An-

conitano deputando, de omnibus rebus,

bonis, pecuniis et effeclis dicti defuncti,

qui debeanfc remanere in manibus eius-

dem consulis
,
prout solilum est fieri.

Quodque nec gubernator dictae civitatis

vel alterius loci, nec quivis alius, se su-

per praemissis ullatenus immiscere voi

interponcre ncque dictum consulem super

bis molestare, perturbare vel impedire

possit nec debeai.

§ 2i. Quodque nullus Ilebraeus Itali-

licur'Sfi'cTo^"^'
'^"' «''cceperit vel accipiat merces seu

quinquennali mcrcanlias aut nuasvis alias res a dictis
aut alio favore

,

*

debiiorara fniillcbracis, Gi'accis et Turcis et aliis Orien-
non pote-st con-
tra Orientai, stalibus, vcl qui sit ooruiii dcbitor, aliquod
praefalos.

i r- •

bcneficuun quinipiennalis vel alterius di-

lationis contra eosdem Oi-ientales desupor

obtinerc possit nec debeat, eliamsi a Sede

Apostolica aut nobis vel Romanis Ponlifi-

ROM.VNUM

cibus succesoribus nostris obtinueril vel

obtineat , nihilominus illud sibi nullate-

nus suftVagetur, nec eo uti possit , illoque

non obstante, contra ipsum, in iudicio et

extra, perinde ac si tale beneficium non

obtinuisset vel obtineret, procedi et exe-

culio fieri possit et debeat.

§ 25. Decernentes praesentes litteras et

in eis contenta quaecumque, nullo um-
quam tempore, de subreptionis vel obre-

ptionis vitio seu intentionis nostrae defectu

notari, impugnar! aut invalidari non posse;

sicque per quoscumque iudices et com-
missarios, quavis auctorilate fungentes,

sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi facullate et au-

rtoritate , iudicari et diffiniri debere ; ac

irritum et inane, si secus super bis a quo-

quam, quavis auctorilate, scienter vel

ignoranter, contigerit attentari.

§ 20. Quocirca eisdem gubernalori pro-

vinciae nostrae Marcliiae Anconitanae et"

Curiae causarum Camcrae Apostolicae ge-

nerali auditori ac vicario venerabilis fra-

tris episcopi Anconitani , nunc et prò

tempore existenlibus, per praesentes com-

mitlimus et mandamus quatenus ipsi vel

duo aut unus eorum, per se vel alium seu

alios, praeinsertas et praesentes litteras

et in eis contenta quaecumque, ubi et.

quando opus fucrit ac quoties prò parte

eorumdem llebraeorum, Turcarum, Grae-

corum et aliorum Orientalium seu cuius-

vis eorum desuper fuerinl requisiti , so-

lemniter publicantes, eisque et eorum

singulis in praemissis efficacis defen-

sionis praesidio assistentes, faciant au-

ctorilate nostra dictas et praesentes lit-

teras ac in eis conlenta luiiusmodi, ut

praefertur, firmiler observari ; ac ipsos

Iloiìraeos, Turcas, Graecos et alios Orien-

tales ac omnes et singulos, quos ipsac lil-

lerac quomodolibet concernunt, iilis pa-

cifico fi-ui et gaudere; non permiltenlo.;

eoiuiu aliqueui per quoscumque, contra
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illanim lpnoro<; qiiovis modo indebile mo-

leslarì, pertiirlìari vcl in(|iiielari. Conlra-

diftores quoslibct ci rebelles per pocnas,

cliam pecuiiiarias, sibi visas, ac deniuin

per senlenlias el censuras ecclesiasticas

aliaque oppoituna iuris et faci i remedia,

appellalionr postposita, compescendo;nec-

non legilimis super bis iiabendis servalis

processibus, poenas, senlentias et censu-

ras praefalas, eliam ileratis vicibus, aggra-

vando, invocato eliam ad boc, si cpusfuc-

lil, auxilio brachii saecuiaris.

§ 27. Aon obstanlibus constilulionibn<

'Ci ordinalionibus apo^tolicis, necnon om-

nibus ilbs, quae in praeinsertis expres-

sum est, non obstare.

Datum Piornae apud Sanctuni Petrum
,

sub annulo Piscatoris, die vigcsiina terlia

februarii, millesimo quingenlesimo seplu -

gesinio teiiio, ponlitìcalus nostri anno j.

Dat. die 23 feb. 1573, pontifi. anno l.

XV.

Reduclio ftd tcrminos iuris communis ri

coiìcHii Tridentini Irium conslilitllo-

niun a Pio V
,
prò Ordinibus Mcndi-

cantium aliisqiie editarum.

Gregorius episcopus servus servortim Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

In tanta lerum et negotiorum moli' ,

Exortioai. qua Romanus Pontifex ex omnibus mundi

partibus assidue premitur, vix vitari po-

test ne aliqua interdum exiliant, quibus

postea recognitis, necesse est modcralio-

nis remedium adhibere.

§ 1. Cum itaque abas fcUcis recorda-

PinsVpriviie- lionis Pius Papa V, praedecesjor noslcr,

dicsutiba, Mn- auditis giavaminibus quae fratribus Or-
««rit I;

^

1 Ut videre est tomo vii, const, lvii , Elsi ,

pag. 573.

dinum Mendicanlium ab ordinariis loco-

rum et parocbialium ecclesiaium recto-

libus mullis modis inferri dicebanlur

super sacris canonibus el Icctionibus ba-

bendis, confessionibus ;iudiendis, pocni-

lenliis iniungendis, fratribus ad ordines

[iromovendis , cclebratione missarum
,

cura animarum, sacramcntorum ministra-

tione, sepulturis, quarta funcralium, le-

yatis, donationibus, eleemosynis , colle-

ilionibus aliisque buiusmodi iuribus

necnon decimis et diversis oneribus, ac

•liam super slatu et regimine sanctimo-

iiialium ipsis fialribus subiectarum, for-

iiialione processuum, censurarum publi-

catione
,

processionibus ,
praecedenlia,

locorum acquisitione certisque aliis re-

bus tane expressis, multa per quasdam

<uas litleras prò diclis fratribus non modo

slaluerit, sed et quae iam in concilio

Tridentino decreta fucrant, ad haec per-

iinenlia, declaraverit, mullaque praelerea

privilegia eisdcm, decimosepiimo kalendas

iunii, pontificatus sui anno secondo.

S 2. Et deinde ea omnia diversis aliis EtiiUMten-
•>

.
ilit ad aliosOr-

Ordinibus et congrcgalionibus Piegularium naes-,

non Mendicantium, eliam per modum
lommunicationis, concesserit.

S 3. Postea per quamdam suam con- ei ana dccr».
o 1 ^

^
vit circa paro-

-lilutionem de vicariis perpetuis parodila- t^as n

libus ecclesiis unilis, per ordinarios loco-

lum instituendis, et portione illarum vi-

cariis as>ignanda editam, alia, super con-

slilutione fratrum eorumdem ad excrci-

lium curae aniniarum in eis parocbiali-

bus ecclesiis, quae domibus el locis suis

unita sunt, decreveril.

^ A. Demum, animadverso quod ea om-
^ i^^'"»

'"^

nia multis dubitalionibus involuta ma-

unisque difticultatibus obstructa, multas

magnasque dissensiones, altercationes et

liles Inter prae(Ucfos locorum ordina^'ios

1 Ut videre est tomo vii, const. lxxii
,

exequendum, pag. 628.
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ci fratriiiii ipsorum Ordines, non sinc

gravi divini ciillus et animarura delri-

raenlo ac populorum scandalo, concita-

verant, conira ac ipse sperabat et prae-

ler siiam expeclalionem, ut qui interduni

conquereretur niulla aliler alioque sensu

a se prolala fuisse, quam li lleris express»

essent. Cupiens liis mederi incommodis,

priniuni ilia omnia quae Regularibus alio-

ruin (ordinimi quam Mendicanlium com-

municaverat et secundum piaemissa con-

cesserat, motu proprio reslrixerit. Deinde

plenius providere volens, prioribus litteris

a se, quoad ipsos Mendicantes, magna in

parte moderatis, omnes et quascumque

alias lilteras, quae de aliis Ordinibus el

congregationibus extra Mendicanlium Or-

dines de Óbservantia nuncupatos ema-

naverant, omnino aboleverit, causas om-

nes iam de bis etiam in Romana Curia

pendentes ad se advocando, lites extin-

giiendo, ac formalos super illis processus

lata^que sentenlias annullando, quemad-

modum aliis suis litteris in legistro pro-

xinie compertis, nunquam tamen publi-

calis, plenius conlinetur.

§ 5. Postremo circa confessariorum Re-

Demde circa oiiiariuni , etiam Mendicanlium, appro-
confessionea a-

~
' ' i i

{^j""'*'"'"'-bationem, iuxta concilii praedicli decre-

tum faciendam, etiam leclores in theo-

logia gradualos et certos abos lune cx-

pressos comprebendi debere declaraverit.

j; G. Nos, hac tanta varietale cognita.

Die Pontifei (Miac cliam ex multiplici lilterarum ci
omnes pracdi- '

. . ,• - j-
ctas lonstiin-consliUilionum edilione procedil, prai-
tioncsPii V re- .....
dacit ad termi- senlibiis cl luluris discnuimibus occur-

ciiii TrwemiDi;i-ere voientes, de nobis altributae pote-

statis plenitudine, slatuimus et ordinanius

de praedicliset aliis omnibus litteris etcon-

slitulionil'us, quae ab eodem praedeces-

.sore, eisdem de rebus, prò quojumcuin-
quc Regularium, eliani Mendicantium,

Ordinibus el congregai ionibus quomodo-
libet emanarunl, ac omnibus et quibus-

cumquc in eis conlentis, eam deinceps dis-

1 UtviJereest in tomo viijconst. ceni, pag. 93S.
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|)ositioiiem atque dccisioncm prò sub-

iecta materia fui urani esse, quae sive ex

iure vcteri sive ex sacris dicti concilii de-

cretis, sive alias legitime ante diclarum

lilterarum et constilulionum edilionem

erat et, si ipsae non emanassent, futura

fuisset, ad quam dispositionem et decisio-

nem suumque pristinum et integrum sta-

luni ac tcrminum illa omnia reducinuis.

Quin etiam tollimus et abrogamus omnia

irrilanlia et alia decreta, necnon probibi-

tiones, declarationes, mandata et quae-

cumque alia ipsis litteris cl couslilulioni-

bus apposita et alias eorum occasione vel

causa facta, bis noslris rlatuto, ordina-

tioni et reduclioni adversantia
,
quibus-

cumquc illa sint concepla formulis ac

praeservationibus, declarationibus, modi-

ticalionibus, rcstilutionibus, mentis atte-

stai ionibus, derogatoriarum derogatoriis,

aliisque forlissimis, efficacissimis el in-

violabilibus clausulis, etiam motu et po-

Icslatis plenitudine similibus, et ex certa

scientia, etiam prò conservalione status

regularis , el ex quibuscumque aliis ur-

genlissimis causis, quotiescumquc robo-

rala. Dccernentes illa omnia prò nuliis et

iiifritis haberi, omnesque supradiclos il-

larum usu, commodo et elTectu carere.

S 7. Ac omnes lites et controversias, Lites recnn-

., ...... . dum hanc ball,

quae coram quibusvis ludiciJius, sive or- decidi Tuitj

dinai'iis sive commissariis, etiam causa-

rum Palati! -apostolici audiloribus et

S. R. E. cardinalibu>, etiam de lalere le-

galis, pi'aedictai'uin littei'arum el conslitu-

tionum occasione, super pi'acmissis iam

molae sunt, necduni decisae aul finitae,

vel etiam quae iam decisae sunt, si modo

Iractum habeant successivum, easque rur-

stis et inter quoscumque excitari in po-

stcrum conlingal, secundum pi-aedictam

dispositionem nec aliter decidendas.

vi 8. Futura vero dubia et diflicultates, Dabiommqne
, - faturorum de-

(luandocumque et ubicumque orienlur,ciarationessed»-

, r. 1 k . I' 1 • . Apostolicae re-

ati nos el Sedem Aposlolicaui, ubi el ce- servai.
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tera quao ad dncrt^la dicli concilii pcrli-

nont, quotidic doclaranliir, omnino rcfc-

renda esse.

§ 9. Neciion initum et inane qiiicquid

oecrtiam ir- secus super Iiis pei' quoscumqiie, scienter
'"'

vel ignoranter, conliLient attenlari.

§ io. Mandantes itaque, in virtulc san-

Prjecfpium ctac obedicntiae, praesentes ab omnibus
""*"""

ubique episcopis et locorum oi'dinariis
,

necnon ecclesiarum praelatis, recloribus

fralribusque praedictis ac celcris, ad quos

pcrtinel, semper inviolata observari.

§ il. Nonobstantibus praemissisaccon-

n^riMiio con- slitutionibus et ordinalionibus apostolicis;

necnon ecclesiarum, monasteriorum,con-

ventuum, domorum, locorum et Ordinum

quorumcumque , iuramento , confirma-

tione apostolica vel quavis firniitale alia

roboratis , statutis et consuetudinibus;

privilegiis quoque, indulti» et litteris apo-

stolicis, etiam MareMarjnume[ Bulla Au-

rea nuncupatis, dictis ecclesiis, Ordinibus

et congregationibus quomodolibet con-

cessis et coniirmatis
;
quibus omnibus

,

etiamsi de illis eorumque totis tenoribus

specialis, expressa, individua et ad verbum,

non autem per clausulas generales idem

importantes, mentio seu quaevis alia ex-

pressio habenda , aut aliqua alia exqui-

sila forma ad hoc servanda foret , fe-

nores buiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bum insererentur,. praesenlibus prò suf-

ficienler expressis babentes, illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-
laxat, spccialiler et expresse derogamus,

ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 12. Ut autem praesentes omnibus

lio pubii- pleniusinnotescant,volunius earum exem-

pla fieri et etiam imprimi, illisque notarli

publici manu et curiae ecclesiasticae vel

praelati aut personae in dignitate eccle-

siastica constitutaesigillo obsignatis, eam-

dem illam prorsus fidem, in iudicio et

extra ilbid, ubique locorum adhiberi
,

quac adhiberetur eisdem praesenlibus, si

essent exbibitae vel ostensae.

Uull. llom. Vul. YIll. C

Nulli ergo omnino eie.

Datnm Romac apiìcl Sanctum Petrum
,

anno Incarnalionis .flominicae millesimo

quingentesimo scptiiagcsimo tertiq, kalen-

dis marlii, ponlificatus nostri anno i.

Diit. (He 1 mart- 1573, jiontif. annoi

XVI.

Quocl omnibus liceal in quacumquc, die

octavae Sanclissimi Corporis Ckrisli

jn'ocessionem solcmniter facere in hono-

rem suae festivitatis i.

Gregorias Papa XIII, ad perpetnam rei memoriam.

Cuminterdum contingatRomanum Pon- Eiordium.

lificem aliquas concessiones et gratias elar-

giri, quas postmodum experientia rerum

magistra docel in alterius praeiudicium

resultare, mirum nomini videri debet, si

tandem, praeiudicio cognito, gratiae ipsae

sicconcessaein meliusreformentur, prout

et populi devotio exposcit ac, rerum et

temporum qualilate pensala, conspicitur

in Domino salubriter expedire. ^

S 1 . Dudum siquideni felicis recorda- p'">^ ^ '"ssn

.._._, '

, . Ordini tratraiO

tionis Fio Fapae \
,
praedecessori nostro, Pr^dicaiorum

prò parte dilecti Ioannis Gallo Ordinis cereTOJemnem

Praedicatorum et tbeologiae professoris, processionem
° * Lorporis Cliri»!!

exposito quod, licet in omnibus fere con- facere in iiio

,-ì • • IT* • *-\ 1- • domtnica inff.i

ventiDusprovinciae llispaniae Urdmisprae- ociavam.

dicti soleraniter fieri cousuevisset proces-

si» Sanctissimi Sacramenti Corporis Chri-

sli diedominica infra ociavam illius festi-

vitatis, idque ab immemorabili consuetu-

dine, proplerea quod dicti Ordinis Religio,

nipote a R. Thorna de Aquino docta, pe-

culiarem semper gesserai devotionem erga

sanctissimam Eucharistiam , unde cum
magno apparalu et frequentia populi ea-

1 De iniiiis festivitatis instilulione et aliis eam

concernenlibus, disi apud const. xix Urb. IV,

Transitìiriis, tom. in, pag. 705.
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dem fesliviins a IValribiis Ordinis huiiis- i quuia jiraebere, illarum tenorem,ac side

modi celehrari solcbal. Niliilomiims, ante verbo ad verbuin praesentibus inserlus

aliquol annos, aliqui alii parliiiiii illarum
|
forcf, prò piene et sunieicnler expresso

relifTiofei, praeserliiv in civitate Salainan-
|

liabcnles, moln proprio, non ad alieuius

lina, conlendebant ''eisdem die et bora nobis super hoc oblatae petitionis instan-

feslivitalcm seu processionem buiusmodi ,
tiani, sed ex mera deliberatione et certa

celebrare, populum ad se trahcntcs, el scientia nostris, universis et singiilis clero

ornamenta, quacipsis fralribus Ordinis hu- et clericis ac personis ccclesiasticis, tam

iusmodi concedi solebant, coriquirentes, saeciilaribus quam quorumvis Oidinum,

unde et popidi dcvotio minuebaUir, etali- Religi'onum et mililianimregularibus, ut,

([uando viri timorati, videntes religiosos litteris Pii praedecessoris buiusmodi non

jiro buiusmodi rebus interse contendere, obstanlibus, bceat ipsis, tam die ipsa dp-

olTendebantur; ciusdem loannis supplica-

tionibus inclinalus , eidem Ordini Prae-

dicatorum, ut in omnibus et singulis ci-

vitatibus, terris, oppidis et locis, tam

dictae provinciao quam extra et alias ubi-

libet, in quibus ab immemorabili consue-

tudine IVatrrs dicli Ordinis processionem

buiusmodi dieta die dominica infra ocla-

An C iS7

minica infra octavam Corporis Ghristi,

quaui aliistotius octavae piicdiciae diebus,

processiones suas celebrare, nec super eo,

"tam ab Ordinis Praedicatorum buiusmodi

quam aliisquibuscumque personis, etiani

praedictarum aut quarumvis aliarum lit-

lerarum, privilegiorum vel concessionum

praelextu, seu alias quomodolibet mole-

vam eiusdem Corporis Cbristi solemniter stari, inquietari vel perturbar!, nec etiam

celebrare solili fuerant, eisdem fratribus

Oi'dinis Praedicatorum dumtaxat, eadem

die dominica solemnem processionem

eiusdem Corporis Cbristi celebrare lice-

re!, ita ut nulli super eo illos impedire seu

eodem tempore vel die eamdem proces-

sionem facere possent et deberent, per-

petuo concessit et indulsit, ac aliis prae-

dictis desuper dislrictius inbibuif, aliaque

fecit, prout in dictis litteris plenius con-

linetur.

§ 2. Nos tamen, attendentes id nonsine

Hic modo Pon- divini cultusdiuiinutione esse aliquo modo
tifex omnibus , . ,

licere decernii possc, cum ouincs ad uuam et eamdem

sioiem cciebM- dumtaxat ecclesiam confluentes, in ea

re, in quacumq. commodc rccipi sicoue proccssioni huius-
<tie infra oda- .

• ' ^

Tàm diciae re- modi interesse nequeant, praeter id quod
*"'"*"*•

inibi saepe contingit ut, propter populi

frequentiam sic confluentem, varia scan-

dala (H iurgia oriantur, et populus npse

spirituali vcnerationis Sacramenti buius-

modi multiplici fructu privetur; rcque

propterca diutius discussa, honestum es^e

censenles litteris praedictis modum ali-

aliquibus censurisvel poenis, etiam cccle-

siasticis, innodari, seu illas incurrere pos-

sint, tenore praesentinm concedimus et

permittimus.

S 3. Et nihilominus, prò potiori prae- Eii>niiamPii

missorum cautela, lilteras Pu praedeces-

soris buiusmodi harum serie penitus et

omnino
,

quoad elTectum probibitionis

celebrandi processiones buiusmodi, cassa-

mus, irritamus et annullamus, viribusque

et effcctu evacuamus, et, JauKpiam tales

minime attendi vel eisdem fratribus Prae-

dicaloribus sulTragari posse, volumus.

§4.. Dislrictius inbibentes eisdem IVa- ^^feoS
tribus Ordinis Praedicatorum et (luibusvis ''»"'« cm,„m.

quo praecipii

abis personis, cuiuscumquc digmlatis,

status, gradus, ordinis vel condilionis

tuerint, in virtule sanctae obedientiae, ac

sub excommunicationis maioris latae sen-

tenliae, necnon suspeusionis et.inlerdicti

aliisque arbitrio nostro moderandis, in-

tligendis et imponendis poenis, ne centra

praesentinm litlerarum tenorem venire,

aut suprascriptos vel quoscuuique alios,
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quorum interest , inlcrerit aul interesse

poteril quoiiioiiolibi'l in futuruni, quo-

niinus pra(>iiiissa libere licri possint,

per se vel aliniii sou alios, pubbliee vel oc-

culte, dii'ccti' v(!l indircele, tacite vel ex-

presse, tpiovis qu;iesilo colore vel ingenio,

impedire audeanl vel praesuinant.

§ 5. Decernenlcs quo(]iie [iraesenles lit-

K.m,aecia.i-leras uullo uniquani tempore de subre-

S'Ttao™tr''*'ptionis aut obreptionisvitio aul inlentionis

nostrae vel quopiani alio defectu, eliam

ex eo quod interesse habentes vocali non

fuerint, notari, impugnari, invalidari, ad

terminos iuris reduci nullalenus posso,

minusque sub quibusvis similiuiii vel dis-

similium graliarum revocalionibus com-

prehendi, sed semper ab iUis exceplas, et

quoties illae emanabunt, tolies in prisli-

num statum reslilutas et de novo concessas

§ 6. Sicque ab omnibus censen, et ita

riunTap'^nit'' P^i" quoscumque iudiccs et commissarios,

quavis auctorilate fungentes, eliam cau-

sarum Palatii Apostolici audilores ac san-

ctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublala

eis et eorum cuilibct quavis aliler iudi-

candi facullale, iudicari debere; irritum

quoque et inane , si secus super bis a

quoquam, quavis auotoritate, scienter vel

ignoranler, contigerit attenlari.

§ 7. Et nihiloniinus universis et singu-

ExecatoreKjnelis veuerabilibus fcatribus nostris palriar-
depaut; .....

chis, archiepisc, episcopis ac dilei'tis iiiiis

ceteris locorum ordinariis, necnon illorum

et eorum vicariis seu ofTicialibus in sniri-

lualibus et cuilibet ipsorum in solidum,

motu simili, per praesentes conimillimus

et mandamus qualenus ipsi vel duo aut

unus eorum, per se yel aliuin seu alios,

praesentes litteras et in eis conlenla quae-

cuinque , ubi et quando opus fuerii , ac

quoties prò parte alicuius seu ali(juoruiu

et quorumcuiuque in praeniissis intei'esse

hibenlis vel liabentium fuerint requisiti,

solenmiter publicanics.eisquein praeniissis

GREGORIUS XIII PP. 43

elBcacis defcnsionis praesidio assistentes,

faciant praeniissa omnia et singula ab

omnibus, quos illa concernunt inviolabi-

liter observari, ac praedictos interesse lia-

bentes illis pacifice frui et gaudere. Non

permillcnles eos desuper per pr;edi(los fra-

Ires Ordinis Praedicalorum vel eorum con-

servaloi'es, iudices, defensores seu prote-

clorcs aut quoscumque alios, quavis au-

ctorilate quomodolibel indebite molestari,

contradiclores quoslibet et rcbellcs per

sententias, censuras et pò nas aliaque op-

portuna iuris etfacti remedia, appellalione

postposita, compescendo, legilimisque su-

per bis habendis servatis processibus, sen-

tentias, censuras et poenas ipsas etiam

iteratis vicibus aggravando, invocato etiam

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sae-

cularis.

§ 8. Non obstantibus lilleris praedeces-

soris huiusmodi cum inde sequutis et aliis

praedictis ; necnon piae memoriae Boni-

facii Papae Vili, étiam praedecessoris no-

stri, de una, et concilii generalis de dua-

bus diaetis, dummodo ultra Ires diaetas

quis, vigore praesentium, ad iudicium non

trahatm- , et aliis aposlolicis necnon , in

provincialibus et synodalibus eonciliis edi-

tis , specialibus vel generalibus constitu-

tionibus; ac quibusvis etiam dicti Or-

dinis Praedicalorum, etiam iuramento,

confirmalione apostolica vel quavis firmi-

tate alia roboralis, stafutis et consuetu-

dinibus; privilegiis quoque, indultis et lil-

leris apostolicis eidem Ordini illius(|ue su-

perioribus et personis ac quibusvis aliis,

sub quibuscumquc lenoribus et formis
,

ac cum quibusvis, eliam derogaloriarum

derogatoriis aliisque elTicacioribus et in-

solilis clausulis , irrilanlibusque et aliis

decietis, in genere vel in specie ac alias

quouiodolibet concessis, conUrmalis, ap-

probatis et innovalis, et Bulla Aurea ac

Marc Magnum nuncupalis; quibus omni-

bus, etiamsi de illis eorumquc lotis teno-

An. C. 1573
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ribus spocialis, specifica et expressa men-
tio habenda, ani aliqiia alia exquisita forma

ad lioc servanda forel, fenores huiusmodi

praesentibus prò exprcssis habenles, illis

alias in suo robore permansuris, hac vice

dumlaxat, ad effectum praedicfum, spe-

cialiter et expresse derogamus, ceterisqiie

conli-ariis quibuscunique. Aut si fratribiis

Ordinis Pracdicatoruni eorumque conser-

valoribus ceterisque praedictis et qiiibus-

vis aliis, comniuniter vel divisim, ab Apo-

stolica sif Sede indulluni qiiod interdici,

suspendi vel excommunicari non possint

per litteras apostolicas non facientes ple-

nam et expressam ac de verbo ad verbuni

de indulto buiusmodi mentionem.

§ 9. Ceterum, quia difficile foret prae-

ere^'iubet"''"' sentes litteras ad quaeque loca, in quibus

publicatio liuiusiiiod: facienda erit, de-

ferri, volumus et similiter apostolica au-

ctoritate decernimus quod praesentiiim

transumplis, etiam impressis et manu ali-

cuius notarii publici subscriptis, ac sigillo

alicuiuspersonae in dignitate ecclesiastica

constitutae inunilis, eadem prorsus fìdes

adhibeatur, qiiae ipsis oi-iginalibus littcris

adhiberetur,si forent exliibitae velostens;c.

Datum Romac apud Sanct. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die xi martii mdlxxiii,

pontifìcatus nostri anno i.

Dat. die 1 1 martii ló^S, pontif. anno i.

ROMA.NUM An. C. 1573

XVII.

Institìtllo fatliritatts sub invocatione lìo-

sarii B. Marine Virginis, prima do-
viinica die mmsis odobris, in ecdesUs
vd cappellis Rosarii duplici majori of-
ficio cdebrandae, prò graliarnm adionr
de Victoria die vii diati menns octoltriì^

parta conlra Turcas '.

Gregorius epissopus servus servorum Dei,

ad perpetuati! rei memoriam.

Monel Apostolus in omnibus gratias

1 Hoc bellum parivi! Piu^ V, et aliqua statuit
in coristinitio.-.ibus ccxiii.ccxvii et ccxx, t. vii,

p. 957, i-67et 972. De sodalitate autem Rosarii,'
Vido Sivti IV cnnst. xxi, Ea quae, tom. V, p. 268.

,... FeEtivitotM

asere; nionent quoque sacrarum littera-ceiebramur *d
^

,. . ...-,., „. Deo fratiafi fe-

rum liistoriae insignia Dei beneticia, tumrendas, praeser-

. . tim prò aliqo»
ut CI, a quo acccpta sunt, nieritae refe-popuu uber».

^ , , ., tione.

ranlur gratiae, lum ut iideles, quibus

coltala sunt, illorum memores, ad divinum

cultum niagis in dies excitentur, solera-

nibus annuis festivitatibus celebranda es-

se. Quod cum multoties institutum fue-

rit, tujn vero maxime cum Deus patrura

nostrorum populum suum a servitute

Aegyptiaca per manum fortem liberavi!.

§ 1. Nos itaque, qui non minora bene- „f,'(,g^^*,^

ficia quolidie a Deo optimo maxime ac- p^^'^J^'^,?^^

cipimus, inter quae illud singularissimum^™^^,^'"''^

supcriore anno ab ineffabili ipsius clemen-
poijuVjjf*'',^^',*

tia nobis concessum fuit, ut Turcarum"""jjf^a ^l
classis, et numero longe superior et prae- 'insmuere"'°de-

teritiselatavicloriis, acbrislianorum classe"™''
"

in virtute Domini Dei Sabaoth decertante,

die VII odobris, non longe a Corinlbiaco

sinu penitus devicla et quassata fuerit;

quae nempe Victoria universum populum

cluistianum ab impiissimi tyranni fauci-

l)us divino munere ereptum fuisse in-

tìciari nemo potest ; Apostoli praecepto pa-

rere, et sanclorum Patrum excmpla se-

qui volentes, ut buius ingentissimi bene-

fiiii .anniversaria babeatur memoria in-

stituere omnino decrevimus.

§ 2. Quia vero preces ad Deum oblatae Memor qaod
*"

.

.

1 MI- .
B. DominìcDa

,

co gratiores ad illius conspectum ascen-adiramDeipi.-
,, T'«'i •. •! . cand.im, Rosarii
dunt, quo dignioribus interccssoribus etoran.n modam

pio aliquo orandi modo offerunfur, me-'"^"""''

moi'cs beatum Dominicum Ordinis Prae-

dicatorum instilutorem, cum et Gallia et

Italia a perniciosis premeretur haeresibus,

ad iram Dei placandam et Beatissimae

Virginis intercessionem implorandam, piis-

siinum illuni orandi modum institiiisse,

quod Rosarium seu Psalterium Beatissi-

mae Virginis Mariae nuncupatur.

§ fi. Animadvertcntes quoque eadem die Et qn^a dieta

.srplima, quae lune fuit dies dominica pri-era,
\''

'„,emit

ma dirti mensis octobris, fialern'tatos om-fa°u""",dam^I

nes subdicti Rosarii nuncupalione militan-

aliare Rosarii,

celftbr

Ixt 1.
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IO proccssio- tcs pftF iinivcrsuni orbem, iuxia carum

'"tft'x, quis laiulabiliainstifula ci consuetudine?, pro-

pro dicia vi- cessionaliler incedenles, pias ad Dcum
dori» raullam

proruiffc pie proces eli udisse, quas per intercessioncm
crcj. poiesi,

jjgjjjigji,,!;,,, Viijrinis ad diclaiii victoriam

consequeudaiii nmltuin profuissc pie cre-

dendum est; operae pretinm nos facturos

esse exislimavimus, si ad tanlac victoriae

coelitus procul dubio concessae memoriam

conservaiidam, et ad gralias Di.'O el Bea-

tissimac Virgini ac^endas, festuin solemne

sub nuncupalione Rosarii, prima domi-

nica inensis octobris singulis annis cele-

brandum, inslitueremus.

§ A. Quocirca molu proprio et de apo-

HicideoPon- slolicae potcstatis plenitudine, ad laudem

wtÒc'Ùot" Ro- Dei et Domini nostri losu Christi , eius-

tarii, quaiibei qyg gioriosae Virs;inis Matris , tenore
prima domioi- ^ *- ^ '

ca dicii mensis praesentium, decernimus ut decelero,

eie °iis',' libi *su perpetuis futuris temporibus, qualibet

,. .
'^"' prima die dominica mensis oclobris,

celebraci m- ^
^

'

per universi orbis parles, in iis videlicel

ecclesiis, in quibus altare vel cappella Ro-

sarii fuerit, ab omnibus et singulis utrius-

que sexus cbristifidelibus , l'estum so-

lemne , sub nuncupalione Rosarii prae-

dicti , sub duplici malori officio , ad-

inslar aliarum solcmnium feslivitalum, ce-

lebretur et sanctificelur ; eademque die

Ollicium de Beatissima Virginc novem le-

ctionum more ecclesiastico persolvalur et

recitetur.

§ 5. Decernentes praesenles, quas per-

nausoiaeprat- peluo Valere volumus, nullo umquam tem-
•ervainae. , , i i •

pore de subreptionis vel obreptionis aut

nullitalis seu alio vitio, voi intenlionis no-

strae aut alio defeclu notari , argui vel

impugnari posse , sed plenarios effcclus

sortiri debere.

§ G. Et ita per quoscumquo iudices
,

OiinLia sub- quavis auclorilate fungentes , eliam cau-

sarum Palatii Aiiostolici auditoreselS. R.

1 Hoc (estimi commuiiiter S Maria; de Viclor/a

nuucupalur.

4') An. C. ll)7nGnEGoniiis XIII pr.

E. cardinales , siiblata eis el eorum cui-

libet quavis aliler iudicandi aul inler-

pretandi facultalc el aiiclorilalc , iudicari

el interpretari et dcfiniri debcre; ac ex

nunc irrilum el inane etc.

§ 7. Contrariis quibuscumque non ob-
„^;;"'"^;;","J"!

stanlibus. i'"-

S 8. Voiumusautemquod praesentium Eiempioruiu
•^

.

'
lides.

transumptis etc.

Datum Romae apud Sanctiim Pelruni,

sub annulo Piscatoris, die I aprilisMDLXxiii,

pontificatiis nostri anno i.

Dal. die 1 aprilis 1573, pontif. anno i.

XVIII.

Consliinlìo super abolendo usu daellorum

ac bandositalitm in regnis Aragoniae

et Valentiae ac principatii Cataloniae

et coniitatibiis Rossilionis, cum gravis-

simis poenis^.

Gregorins Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam .

.\d Romani Pontilicis auctorilatem per-

linere dignoscitur ut abusibus quibusli-

bet, qui hominum malilia irrepserunt ,

quantum potest, ubique provideatur.

§ 4. Sane, licei alias diversi Romani^

Pontifices praedecessores nostri
,
provide mauomm Pon

r
^ _

tilicuD), qtil du-

attendentes quam detestabilis esset duel- eiu probibue-

lorum usus, fabricante diabolo, et cruenta ""'

corporum morte, animaruni etiara per-

niciem procurante, inlroduclus : cupien-

tesque ut ille a christiano orbe penitus

exterminarelur, diversimode, et praeci-

pue felicisrecordationislulius Papa II, per

quamdam suam perpetuo valituram ac

niotu proprio confectam conslitutionem,

ducllorum buiusmodi usum damnaverilet

impiobaveril; ac lam ipse quam piae me-

luoriacLeo X et Clemens VII ac postremo

1 Ex Regest. in Segret Brevium.

Serics consli-

aiionum
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Piiis IV, Romani Pontifice? et praedcces-

sores nostri, per diversas eorum litleras,

in terris Romanae Ecclesiae mediate vcl

immediate subiectis
,

per quoscumque ,

quavis auctoritate et polestate ac nobili-

tate fulgentes , sub excommunicationis

latae sentenliae poena, ex quacumque

causa, etiam a legibus permissa, fieri

omnino proiiibuerint ; et taliter pugnan-

tes ubique impune capi posse et puniri

prò horaicidio vel vulnere, iuxta iuris com-

munis dispositionem , nulla eis consuetu-

dine suffragante, statuerint; corporaque

in duello, in terris Ecclesiae mediate vel

immediate subiectis facto, morientium in

sacro sepeliri interdixerint, sub simili

excommunicationis poena et interdicti

ecclesiastici; omnibus et singulisutriusque

sexus ducibus, comitibus, marchionibus,

domicellis , baronibus et aliis temporali-

bus dominis , vicariis , communitatibus

et universitatibus civitatum, terrarum et

locorum praedictae Romanae Ecclesiae

mediate vel immediate subiectorum man-

dantes ne de celerò, perpetuis futuris tem-

poribus, aliquibus , cuiuscumque digni-

tatis et nobilitatis forent, et ex quacum-

que causa, etiam a legibus nonimprobala,

locum seu canipum liberura ad duellum

seu alias ad pugnandum tutum aut quo-

raodolibet assignarent , traderent et con-

cederent , aut assignari , tradi et concedi

facerent vel permilterent; ac ipsi cer-

tantes , comitantes , consulentes , adhae-

rentes, faulores, necnon cartas certami-

nis subscribenfes et publicantes, in ex-

communicationis latae sententiae , a qua

non nisi per Ronianum Pontificem et in

mortis articulo assolvi possent, et qua-

tuor millium ducatorum Camerae Aposto-

licae applicandonim poenamproqualibet

vice incurrendani ; et si huiusmodiconsli-

tutionis violatores ultra dictam primam

vicem forent, ultra dictas poenas, feudi

seu vicariatus, quem a dieta Romana Ec-

nn.i.ARirM romant'M

desia obtinuissent,privatinnem incurrere,

necnon carceribus niancipari et detineri
,

ac ad illarum executionem omnino pro-

cedi posse decreverint ; et si ecclesiastici

forent, omnibus et singulis ecclesiis, mo-

nasteriis, dignitatibus et aliis beneficiis

ecclesiasticis per eos obtentis, seu in qui-

bus et ad quae ius sibi competebat , eo

ipso privati , et ad illa et alia in posterum

obtinenda inhabiles existerent ; necnon

illa, tamquamper privationeni buiusmodi

vacanlia, ab aliis impetrar! possent , re-

vocando omnes et singulas concessiones

duellorum, quovismodo, per quoscumque

quibusvis concessas ; et pugnantes ipsi

non solum poenis praedictis subiacerent,

sed, eorum memoria perpetuo damnata,

bona proscripta et Camerae Apostoli-

cae eo ipso confiscata essent; duces quo-

que , barones , comites , marchiones

et domini temporales, vicarii, feudatarii,

eorum capitanei , communitates quoque

civitatum, terrarum et locorum cidem Ro-

manae Ecclesiae mediate vel immediate

subiectorum , campum ad pugnandum

praestantes , ultra praemissa , ab omni

iure
,
quod in territoriis suis obtinebant,

ipso facto caderent , illudque ad Came-

ram Apostolicam devolveretur et devolu-

tum esse censeretur , absque alia decla-

ratione desuper facienda : qui vero ad

talia cruenta spectacula convenissent , si

nobiles, quingentorum; si mediocris fortu-

na?, cenlum;sivero ignobiles, viginti quin-

que ducatorum, necnon excommunicatio-

nis et perpetuae maledictionis poenam in-

currerent, et focus ipse ecclesiastico su-

biaceret interdicto, ac si praemissa omnia

etiam per concilii Tridentini decreta com-

probata et efficacissime innovata fueiint.

§ 2. Cum tamen nuper accepimus in

regnis Aragoniae et Valentiae ac princi-

patu Cataloniae necnon coniitatibus Ros-

silionis ac Ceretaniae, non solum prae-

missa eserceri, verum eliaiaaliquos illa-

An r. 1573
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rum parliiim' incoia? privatam sibi ad-

slruore Icgein noiulubitasse, et tain illius

vip;orequam pessimac consuctudinis, quao

illibi invalili!, praolexlu assercro licere

i|)5Ìs, praeserlini si nobiles fiierinl , ul

iibicuniquc ajrilur de tuendo bonoie aul

ivparando, ani iniuria propulsanda, ab

arnicitia disccderc, inimicilias ci faciiones

iiiler se exercere , salellites et variigene-

T'is armatos homines ducere el privatim

Iiabere, amicos et necessarios ad arma

cxcitare, damna vicissim hostililer quo-

que modo afierre, et, ut ibi dici solet,

bandositales exercere , in grave animanim

suarum periculum ac praeiudicium plu-

rimorum.

§ 3. Nos, animo revolventespraemissa,

M»i.qu.ic ei quae in regnis, principatu el comilatibus

i.iam oriun- pracdictis tiunl , fo maion egere reme-
''

dio
,
quam duella ipsa

,
quo per exerci-

tum banditatum huiusmodigraviora quam

ex duellis ipsis oritìnlur et subsequuntur

mala ; huius enim delestandae rei occa-

sione
,

quamplurimi ibi fiunl sicarii et

praedones, qui, cum a potenlioribus fa-

clionum capilibus, qua quisque poleslma-

iori manu et numero, privalis odiis inimi-

citiisque exercendis foventur , eliam in

diversas alias caedes et lalrocinia ac sacri-

legia aliaque crimina prorurapunt, di-

gnum
,

quin potius debilum, auctoritate

nostra esse censuimus iis opportuna ad-

hibere remedia.

§ 4. Hac itaque nostra perpetuo vali-

..^""ir '"jdfò
^^^^ constilulione sancirausel decernimus

vusnaveriniaut qyod omnes et singuli, eliamsi duces,
armorum usum '

. .

e ;

h»baerini,ciio-pnncipe5, marchiones , comiles, baro-

nes et alii domini temporales fuerinl di-

ctorum regnorum
,

principatus et comi-

tatuum
,

qui in duello pugnaverint aul

duellorum vel gladialorum nsus exercue-

rint, locum aul campum libere ad pu-

gnandum concesserinl vel assignavcrinl
,

vel eliam prò sua vel amici aul propin-

qui , consanguinei vel affinis iniuria vin-

cam coDcesse

lini.

<; XIII rr. ''(" An. c. wr,

dicanda, aul alias simultates, banuusi-

lales nuncupalas, exercere praesumpse-

rinl, et praemissorum occasione satclliles

et armatos liomines vocare , aul apud so

vel in terris el dominiis vel domibus suis

aut alibi, publice vel occulte, recipere aut

retinere vel fovere propria auctoritate

ausi fuerinl; quique necessarios, con-

sanguineos, affines et amicos in faclio-

nem el parles suas contra ali(juem vel

aliquos excilaveriul ; omnesque qui ive-

rinl aul arma prò praemissis sumpscrint;

quique super bis rebus alteri consilium,

auxilium vel favorem praostilerinl, aucto-

resve aut suasores fuerinl ; necnon qui

sub praelextu abusus huiusmodi aliquem

provocaverinl aul illi quomodolibet vim

iululerint, quique eam praelensam legem

aut consuetudinem licitam elnonomnino

damnatam esse asseruerinl, excoramuni-

cationi, anathemati, maledictioni, perpe-

tuae infamiae, diftldationi criminibusque

laesae maiestalis, seditionis, rebellio-

nis, cotifìscalionis et privationis sta-

tuum el dominiorum ac feudorum el vi-

carialuum el omnium alioium bonorum

suorum, necnon inbabililatis ad iliaci alia

imposlerum obtinenda, ac inlerdicli, om-

nibusque aliis censuris el poenis ecclesia-

slicis, eliam temporalibus praedictis, pei

litteras praedictas contra duellantes et

alios praedictos quomodocumque el qua-

litercumque comminatis, quas contrave-

nienles eo ipso et absque alia declaratione

incurrant, el intesìabiles fianl.

§ 5. Subiicimus poenas praedictas , et Ecciesìasiicri

si ecclesiastici fuerinl, etiam omnibus et
^""èccirsfrsiìc'i

singulis ecclesiis, monasteriis, dignitati- '""'"•

bus el aliis beneficiis ecclesiasticis per

eos obtentis, seu in quibus et ad quae ius

eis compeiit , eo ipso et absque alia de-

claratione privati, et ad illa et alia im-

poslerum obtinenda inhabiles existanl;

necnon illa, tamquam per privationem

buiusmodi vacaritia , ab aliis impetrari

possint, volumus et decernimus.

vocalos, qui

ospalrocin;

rinl.
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§ 0. Tnsnppr

ropoa iu iu- quoscumque , qiiacuinque aucloritalo et

fi'in'd'i;m''"i'e8em
poleslalo praedilos, qui aliquid seciindiini

ducili indicare- eaiTi logeiii aut consuetudiiicm decreve-
rini, el in ad- .

e- nnt ,
piivalionis ludicalurac et magistra-

* tuum alioruraque per eos obtentorum;

nccuon advocatos et procuratores
,

qui,

sub eiusdem legisaut consuetudinis prac-

fextu, aliquem vel aliquo;; patrocinati lue-

rint aut delenderint, inhabililatis ad alios

palrocinandum el ad honores pocnas eo

ipso incurrant.

§ 7. Et nihilominus praemissa omnia
Eitensiopoe- et singula, proiit per lulium et Leonem

ettlemenlemaePiunipraedecessoresprae-

diclos statuta et oidiiwla, inhibita, decreta

et mandata fueiunt, in omnibus et per

omnia, quoad bandositates praediclas

exercentes , exlendimus et ampliamus
;

Derog.Mio con- ac omnes concessiones duellorum et exer-

citii bandosilatishuiusmodi, et facultates

desuper praedictis seu aliis quibuscum-

que personis, per quoscumque Romanos
Pontifices praedecessores nostrbs, sub

quibusvis formis et verborum expressio-

nibus, forsan concessas, approbatas et

innovatas, legemque et consuetudinem

praedictam harum serie revocamus, cas-

samus et annullamus ac reprobamus
, ac

quaecumque iuramenta
,
per quascum-

que personas
, quacumque dignitate ,

etiam marchionali, ducali, regia vel alia

dignitate, praeditas, ac etiam per loco-

rum gubernatores ac iustitiae praesi-

dentes, forsan de observando praetensam

legem seu consuetudinem aut forum super

praemissis disponens , eos non ligari,

ipsosque ad illorumobservationem minime
teneri declaramus.

§ 8. Mandantes omnibus et smgulis
commiuiior vcuerabilibus fratribus nostrispatriarchis.

«rad. cODSlilu-
i

• • • . • . .

liunis noiiiia archiepiscopis ct cpiscopis, celorisquc ec-
imnibustacicn. ciesiarum praelalis, quacumque auctori-

late et dignitate fulgentibus, etiamsi san-

ctaeRomanae Ecclesiae cardinalesfiinrint,

nriiAniiM p.omam'm

iudicos et magistratus in virtute sanctae obedientiae ac sub ex-

communicationis maioris, aliisque arbitrio

nostro nioderandis poenis, quatenus prae-

senlcs litteras et in eis contenta quae-

cumque, in eorum necnon singulorura

partibus ct aliis ecclesiis, ubi id necessa-

rium esse iudicaverint, publicent seu pu-

blicari faciant auclorilate nostra.

§ 0. Non obslanlibus praemissis ac

constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis, necnon omnibus illis, quae singuli

praedecessores nostri praedicti voluerunt

in singulis litteris praedictis non obslare,

ceterisque contrariis quibuscumque: aut si

aliquibus, commaniler vel divisim , ab

Apostolica sit Sede indultum quod inter-

dici, suspendi vel excommunicari non

possint per litteras aposlolicas non fa-

cientes plenam el expressam ac de verbo

ad verbum de indulto huiusmodi men-

tionem.

§ '10.Ceterura,quia difficile foretprae-

sentes litteras ad singula quaeque loca,
'

in quibus publicari debent, deferri, vo-

lumus quod illarum transumptis, etiam

impressis, manu alicuius notarli publici

subscriptis, et sigillo alicuius personae in

dignitate ecclesiastica conslilutae munitis,

eadem prorsus fides adbibeatur, quae

ipsis originalibus litteris adhiberetur, si

forenl exhibilae vel ostensae ; ac ne aliqui

ex praemissorum ignorantia se excusare

possint, volumusquod earum transumpla,

etiam, ut praefertur, impressa, et singulis

callicdralium et metropolitanarum eccle-

siarum regnorum, principatus et comita-

luum praedictorum valvis affixa, verae et

realis publicationis vim el effectum sor-

tianlur, ac omnes et singulos, quos illae

concernunt, pcrinde afficiant,ac si singu-

lariter et personaHter singulis inlimalae

l'iiissent.

Datnm Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscaloris, die xv maii mdlxxiii, pon-

lificalus nostri anno ii.

Dal. die 15 !n;iii 1573, pontif. anno n

berogaiio con-

trariorum.

Fides iran-

implorum
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XIX.

Concoxsio fdchihilis iiidiribns sarcìilarihns

ri'fjiìoruììi Aiwjoniac d Valrnlidc faci-

norosos ri latrones, eliam clerkos in

minnribits ordinibus constilntos, eliam

nlitinod tenne beneficinm oblinenles,pu-

niendi de, absque incursu cenmra-

ram de. '

Gregorius Papa XIII ad perpetuarli rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper feci! cliarissimus

•^'in Christo lilius nosler Philippus, Hispa-

niarum rex catliolicus, quoti Aragoniae et

Valenliac regna, quorum ipse ctiam rex

exislit, a pluribus annis cilr.i, valdc tur-

bantur et vcxantur a latronibus et facino-

rosis Iiominibus, qui armati ctsimui coadu-

nati per illam r^gioncm passim vagantur,

vias prò libito obsidenl; viatoresque aggre-

diunlur, spoliant et occidunt; domos quo-

que sa(}pe cxpugnant, diripiunt et incen-

dunt; stupra, raptus, sacrilegia et omnis

generis crimina nefaric committendo; el

licei idem Philippus rex multa buie morbo

remedia adhibuerit, tauieu desiderio suo

hactenus fruslratus existil , ob divcrsas

causas et propinquitatem provinciae Gal-

liae et principatus Cataloniae, ex quibus

plurimi delinquentes in ipsa Aragoniae et

Valentiae regna confluunt, el ibi, com-

missis per eos latrociniis, et aliis gravibus

deliclis, in loca tuta repente scse recipiunl,

ila ut magislratus eorumquc familiam illos

persequenles focile eludant et frustrenlur;

plerumquc eliam evenit quod scelerali lui-

iusmodi facinorum suorum poenas saepe

subtepfugiant, sicquc maiores animos ad

doiinquenduin sumant,

§ ± Propterea quod, dum ministri iusti-

tiae saecularis eos persequuntur, ad ec-

clesias et alia loca sacra illi statini con-

fugeie soliti sunt; unde aut extralii non

1 Ex Regest. ìq Spcret. Brev.
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ipossunt, vel exiracli, immunilatcm ccclc-

siae praetendcntes, in eum, undc exiracli

sunt, locum reslitui obtinenl. Quidam vero

non conlenti se prima tonsura esse ini-

lialos , non ut divinis inserviant, sed ut

iudicium saecularo facilius efFugiant, ma-

litiose et fraudulenler aliquod tenue bc-

neticiuni ecclcsiasticum sibi conferri pro-

curanl, nec tamen in liabitu clericali ince-

dunl, aul aliquibus dericalibus lungunlur

muneribus
, veruni liabilu saeculari in-

duti vagantur , liberiusquc delinquimi
,

nullaque in eos ecclesiastica auiuiadversio

exercctur, quoniam laici existimantur ; a

iustilia vero saeculari deprehensi, statini

lamquam clerici el beneficinm ecclcsiasti-

cum habentcs ad ordinarios ecclesiaslicos

declinant, a quibus aut nulla aul leviori

pocna affecti dimittuntur, ad vindicfam in

eos, qui ipsos persequuli sunt, et ad gra-

viora scelera committenda se accingentes.

§ 3. Qiiai'c idem Philippus rex nobis

bumililer supplicar! curavit ut in prae-

missis opportune providere de benignitate

apostolica dignarcmur.

An, C. 1573

§ 4, Nos igitur, honestis calholicorum linqne'meTpx il"-

legum votis, quantum cum Domino pos- possT""iudi^»-

sumus, paterne annuere volenles, huius- coaceau'.

""""

modi supplicationibus inclinati , latrones

et facinorosos huiusmodi illorumque fau-

tores et receptores, ctiam clcncos, eliam

quatuor minoribus ordinibus insignilos
,

ctiam beneficimi! aliquod tenue oblinen-

les, ab ecclesiis et nliis locis saci'is avel-

lere per iudices saeculares licere , cum
huiusmodi genus hominum immunilate

ecclesiastica gaudere valde indignum sii,

ita tamen ut dicti saeculares iudices facino-

rosos ipsos a locis praedictis extractos in-

dici ecclesiastico ad causas contra per-

sonas ecclcsiasticas in regnis praedictis

ntrocia crimina committenles alias a Sede

apostolica deputato ; et ubi lales iudices

deputali non fuerint, loci ordinario eccle-

siastico, prò iustilia in eos administranda,
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consigliare leneantur ; ipsisque locoi-iim

oidiiiariis, luacsLMilium lilleraruiii vigore.

per se vel aliuiii seu alios, contra oiiines

el singulos piaedictos, etianisi ab eonini

iiirisilietione exenipli qiiomodolibet l'iie-

riiil, el quoslioinieiilii el assassini! et atro-

ciuin criininuni reos esse eonstileril, el ad

(iiriae saeeularis Iradilioncni per denini-

eialioncm , accusationem ,
inquisilioneni,

aul ex mero officio vel ad procnraloris

llscalis instantiani et alias iuxia iuris foi-

inani, absqiie ipsius iudicis seu loci ordi-

nari! vel depulandorum liuiusniodi irre-

gularifatis ant infainiae macula vel inciirsn,

auclorilale nosira procedere libere et licite

valennt, per praesenles plenam et liberani

faciillaleni impartimur.

§ 5. Qiiodqwe si cleiici praedicti, etiam

Clerici laica- in qualuor minoribusordinibus constituti,
lìbus vestibus . -. .^ > . . , .

ladnti, siinfla-etiam tcnuc aliquod beneliLium obtinen-
granti crim.fue- ., . ,., . . . . p^
rìnt reperti, ui- tes, vcstibus laicaubiis indilli, in tlagranli
timo siipplicio . . •

1

"^1

afficiendi a in crimine crassandi per vias depretiensi
dict: baecularì. „ . . ...

fuerint , tamquam m publicos latro-

nes et viariun grassalores a saecularibus

iudicibus in eo , in quo reperiuntur
,

habitu, usque ad ultimi supplici! poenam

inclusive , absqiie metu censuraruni , in

ipros aniiiiadvcrl i posse, tenore praesentium

conccdimus ; inhibonles omnibus et sin-

gulis locoruii) , eliam exemptorum, ordi-

nariis et ejrum officialibus et quibuscuui-

que aliis iudicibus ecdesiaslicis, quocum-
que nomine nuncupatis , ne saeculaies

magislialus, iudices el minislros praedi-

ctos super praemissis quomodolibet impe-

dire, molestare aut perturbare audcaiit vel

praesumant.

§ 0. Ac decernentes praesenles lilleias

cuasniae. de subiepliouis vcl obrcpliouis vitio ani

intenlionis nostrae seu quovis alio defeclu

notari vel impugnari ulio umquam tem-

pore nullatenus posse; sicque per qiios-

cumque iudices et commissarios., quavis

auctoritate fungenles , etiam causarum
Palati! Apo.^tolici auditores ac sanctae Ro-
manae Kc( Icsiae cardinales, sublata eis et

eonim cuilibel quavis aliter iudicandi ci

ntcrpretandi facultate , indicar! el dilli-

BULLARIUM ROM.\NUM ^"* ^' ^^^

nir! debere; irritum quoque et inane quic-

quid secus super bis a quoquam, quavis

auctoritate, scienter vel ignoranter, con-

ligeril altentari.

§ 7. Non obslantibus praemissis ac gè- aer*^',"','""'"

neralis concilii ac quisbusvis aliis consti-

lulionibus et ordinalionibus aposlolicis
;

privilegiis quoque , indullis et exemptio-

nibus aposlolicis , etiam saecularibus et

regularibus personis, Ordinibus, monaste-

riis, ecclesiis et aliis -locis sacris, necnon

congregationibus et superioribus eorum-

dem, sub quibuscumque tenoribus et for-

mis, ac cuin quibusvis clausulis et decre-

lis, etiam irritanlibus, et alias quomodo-

libet , etiam ileratis vicibus , iunovalis
,

concessis et approbatis. Quibus omnibus

illorum tenores, uli de verbo ad verbum

insererentur praesentibus, prò sufficienter

expressis habentes , iliis alias in suo ro-

bore permansuris, hac vice dumtaxat, ad

effectum praesentium , specialiter el ex-

presse derogamus , ceterisquc contrariis

quibuscumque.

§ 8. Ceterum, quia difTìcile foret prae- 8umptoràm'.'*°"

sentes litteras ad singula regna praedicta

et alia loca, in quibus de eis iides facienda

est, deferri, volumus et dieta auctoritate

decernimus quod illarum transumptis
,

manu alicuius notarii publici subscri-

ptis, rtc.

Da Inai Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscaloris, die xxin iunii mdlxxiii,

pontillcatus nostri anno ii.

Dal. die 23 iunii 1573, pontif. anno ii.

XX.

Coììfraicrnitatem Sancllssimi Sacramenti

in ecclesia B. Marine supra Minervam,
Ordiiìis Praedicalorum,iìec non cdias in

aliis insdtutas, indtilgcntiis exarnat. '

Gregorius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

§ \. Pastofis aeterni, qui, ut humanum j;„jdiu„, ,.,

ncnus ab illius inimici manib. liberarci, in"»»» ooostim-
*- tionis edencbo,

1 Ex Buttar. Old. Praedic, tom. v, pag. SsO-
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ara crucis immoliiri, ri in pcrcalormii no- • cessore nosd'o, approbalani et conlirina-

slroriim irmissioneiii |irotiosissiinum San- : lam, ex qua, sicut accepimus, ubcros

guineni suinn olVuiidpre non dubilavil; ac

in ultima coi'na, (]uani,cum discipulis swis

Pascila colt'brans, inanducavil, in (ani! bc-

nclicii luCMioriani, cis Caincrn suani in ci-

buni, et Sanguincm suum in poluni, divina

ctincoinpreiiensibiii ordinalione,exhibuit,

dicens : Jlaec qxwtkscumque fecerilis, in

mei memoriam faciilis, vices, licet im-

meriti, gcrentes in terris, et profunda

meditai ione rccolenles, eam esse huiussa-

crosancli Sacramenti sublimitateni et ex-

cellenliam, ut numquam satis piene coli,

numqnam digne, quae nostra est imbecil-

litas, adorari valeal, faccrc nullo modo
possumus quin cbristifideles, quosomnem
operam impendere omnemque diligenliam

adhibere conspicimus ut Cbristi Corpus

huiusmodi honorificentissime in ecclesiis

custodialur, et in processionibus deduca-

tur, ac ad infirnios deferatur, pieque a

cbristifidelibus suscipiatur, ad praemisso-

rum fervenlius exercitium , indulgentiis

videlicet et peccatorum remissionibus,

crebro invitemus; ut ii quorum gubernium

nobis est commissum, tanti beneficii me-
moriam saepissime recolentes, illius in-

slitutori gralias sinceris agentes alTeclibus,

quod ex se ipsis liabcre non possunf, per

huiusmodi exercilia facilius consequantur;

ad quod peragenduni ctiam nos ipsos ma-
gis incitai, dum agnoscimus hac ratione

permotum felicis recordalionis Urbanum
Papam quartum, praedecessorem nostrum,

sanctissimi Corporis huiusmodi feslivitatem

indixisse, et ad illius celebralionem eos-

dem cbristifideles indulgentiarum conces-

ìione invitasse.

§ 2. Cupientes itaque piani cliristilide-

incioiscniiam liuui confralernilalcm , sub invocatione
''"''"''"""'"" eiusdem Corporis Ciiristi, in ecclesia do-
dici»»? conira- i '

.lu.concedii, mus B. Mariac supra Minervam, Ordinis

Praedicatorum, rite institutam, et a piao

lucmoriac Paulo Papa Ili, eliaui iiracde-

fructus provencMHinf, spccialibus l'avoribus

et gratiis exornari , de omnipolenlis Pei

misericordia ac bcatoruin Petri et l'aidi

apostolorum eius auctoritate confisi, om-
nibus et singidis utrius([uc sexus cbri-

slilidelibusdictamconfralernilatemintran-

tibus
,
qui tempore ingressus sui , ac iis

ex confralribus, qui in die festo Corporis

Cbristi aut eius octavae, vere poenitentes,

peccata sua confessi fuerint, et Sacramen-

tum huiusmodi sumpserint, et similiter

eisdem confralribus, eliam poenitcntibus

et confessis, in ipsorum mortis arliculo,